Recursos de Clientes e outros empréstimos (73 271 896) (126 484 866) (103 006 069) (144 486 552) (10 305 270) (337 897) (6 645) - (457 899 195)

Passivos subordinados - - - (32 613 458) - - - - (32 613 458)

Outros passivos - - - - - - - (83 268 230) (83 268 230)

Passivo (77 276 123) (126 484 866) (103 006 069) (177 100 010) (10 305 270) (337 897) (6 645) (83 268 230) (577 785 110)

Activo/(Passivo) líquido 77 276 123 126 484 866 103 006 069 229 426 492 12 550 316 1 704 871 46 147 521 645 350 376 1 241 946 634

A sensibilidade ao risco de taxa de juro da demonstração da posição financeira é calculada pela diferença entre o valor actual do mismatch de taxa de juro descontado às taxas de juro de mercado e o valor des-
contado dos mesmos fluxos de caixa, simulando deslocações paralelas da curva de taxa de juro de mercado.

196

Relatório & Contas 2023 0.   1.   2.   3.   4.   5.   6.   7.   8.   9. Demonstrações Financeiras Individuais e Pareceres   10.

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, a análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a
variações nas taxas de juro apresenta o seguinte detalhe:

Valores expressos em milhares Kz

31/12/2023

Variação das taxas de juro

-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Activos financeiros
ao justo valor através
de resultados

(351 727) (175 864) (87 932) 87 932 175 864 351 727

Activos financeiros
ao justo valor através
de outro rendimento
integral

(4 188) (2 094) (1 047) 1 047 2 094 4 188

Investimentos ao
custo amortizado

(17 655 755) (8 827 877) (4 413 939) 4 413 939 8 827 877 17 655 755

Crédito a Clientes (2 874 197) (1 437 098) (718 549) 718 549 1 437 098 2 874 197

Outros activos (4 046 951) (2 023 476) (1 011 738) 1 011 738 2 023 476 4 046 951

Activo (24 932 818) (12 466 409) (6 233 205) 6 233 205 12 466 409 24 932 818

Recursos de bancos
centrais e de outras
instituições de crédito

(843 634) (421 817) (210 909) 210 909 421 817 843 634

Recursos de Clientes
e outros empréstimos

(2 763 576) (1 381 788) (690 894) 690 894 1 381 788 2 763 576

Outros passivos (1 639 940) (819 970) (409 985) 409 984 819 970 1 639 940

Passivo (5 247 150) (2 623 575) (1 311 788) 1 311 787 2 623 575 5 247 150

Impacto líquido (19 685 668) (9 842 834) (4 921 417) 4 921 418 9 842 834 19 685 668

Valores expressos em milhares Kz

31/12/2022 (Reexpresso)

Variação das taxas de juro

-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Activos financeiros
ao justo valor através
de resultados

(39 375) (4 556) (2 278) 2 278 4 556 39 375

Activos financeiros
ao justo valor através
de outro rendimento
integral

(3 294) (1 647) (824) 824 1 647 3 294

Investimentos ao
custo amortizado

(5 083 653) (5 993 760) (2 996 880) 2 996 880 5 993 760 5 083 653

Crédito a Clientes (6 256 337) (2 173 970) (1 086 985) 1 086 985 2 173 970 6 256 337

Outros activos (147 329 156) (10 395 835) (5 197 917) 5 197 917 10 395 835 147 329 156

Activo (158 711 815) (18 569 768) (9 284 884) 9 284 884 18 569 768 158 711 815

Recursos de bancos
centrais e de outras
instituições de crédito

(832 313) (416 156) (208 078) 208 078 416 156 832 313

Recursos de Clientes
e outros empréstimos

(3 766 689) (1 883 345) (941 672) 941 672 1 883 345 3 766 689

Passivos subordinados (466 372) (233 186) (604 943) 604 943 233 186 466 372

Outros passivos (2 419 772) (1 209 886) - - 1 209 886 2 419 772

Passivo (7 485 146) (3 742 573) (1 754 693) 1 754 693 3 742 573 7 485 146

Impacto líquido (151 226 669) (14 827 194) (7 530 191) 7 530 191 14 827 194 151 226 669

197

Relatório & Contas 2023 0.   1.   2.   3.   4.   5.   6.   7.   8.   9. Demonstrações Financeiras Individuais e Pareceres   10.

Os resultados apresentados estão dentro dos limites fi-
xados no Instrutivo n.º 14/2021, de 27 de Setembro, do
Banco Nacional de Angola.

O Banco Económico deverá informar o Banco Nacional
de Angola sempre que se verifique uma redução poten-
cial do valor económico igual na sua carteira bancária
ou superior a 20% dos fundos próprios regulamentares.
No decorrer do exercício de 2023, o Banco cumpriu
com este requisito.

A carteira bancária do Banco Económico tem uma com-

[…]

Investimentos ao custo amortizado 17 697 076 50 719 500 - - 68 416 576

Crédito a Clientes 59 554 349 3 750 984 422 - 63 305 755

Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 2 448 343 - - - 2 448 343

Outros activos 25 000 757 533 109 670 39 196 20 845 558 170 468

Activo 112 149 399 653 181 034 1 082 618 177 623 766 590 674

Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito (261 922 491) (1) - (3 667) (261 926 159)

Recursos de Clientes e outros empréstimos (230 889 249) (536 069 832) (9 607 921) (21 131) (776 588 133)

Passivos subordinados - (32 613 458) - - (32 613 458)

Outros passivos (38 370 318) (62 703 110) (3 509 179) (36 016) (104 618 623)

Passivo (531 182 058) (631 386 401) (13 117 100) (60 814) (1 175 746 373)

Activo/(Passivo) líquido 643 331 457 1 284 567 435 14 199 718 238 437 1 942 337 047

198

Relatório & Contas 2023 0.   1.   2.   3.   4.   5.   6.   7.   8.   9. Demonstrações Financeiras Individuais e Pareceres   10.

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, a análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações nas
taxas de câmbio apresenta o seguinte detalhe:

Valores expressos em milhares Kz

31/12/2023

-40% -20% -10% -5% +5% +10% +20% +40%

Moeda

Dólares dos
Estados
Unidos da
América

185 208 674 92 604 337 46 302 169 23 151 084 (23 151 084) (46 302 169) (92 604 337) (185 208 674)

Euros 20 109 812 10 054 906 5 027 453 2 513 727 (2 513 727) (5 027 453) (10 054 906) (20 109 812)

Impacto 205 318 486 102 659 243 51 329 622 25 664 811 (25 664 811) (51 329 622) (102 659 243) (205 318 486)

Valores expressos em milhares Kz

31/12/2022 (Reexpresso)

-40% -20% -10% -5% +5% +10% +20% +40%

Moeda

Dólares dos
Estados
Unidos da
América

(4 391 104) (2 195 552) (1 097 776) (548 888) 548 888 1 097 776 2 195 552 4 391 104

Euros 2 587 115 1 293 558 646 779 323 389 (323 389) (646 779) (1 293 558) (2 587 115)

Impacto (1 803 989) (901 994) (450 997) (225 499) 225 499 450 997 901 994 1 803 989

Risco de Liquidez
A avaliação do risco de liquidez é feita utilizando métricas internas definidas pela gestão do Banco, in-
cluindo a fixação dos limites de exposição. Este controlo é reforçado com o acompanhamento mensal
de análises de sensibilidade, com o objectivo de adequar o perfil de risco do Banco às exigências da sua
actividade e assegurar que as suas obrigações, num cenário de crise de liquidez, são cumpridas.

O controlo dos níveis de liquidez tem como objectivo manter um nível satisfatório de disponibilidades para
fazer face às necessidades de tesouraria no curto, médio e longo prazo. O risco de liquidez é monitoriza-